АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

30.01.2023 № 55-пр
г. Петропавловск-Камчатский

О создании Общественного экспертного
совета по реализации регионального
проекта «Сохранение лесов» (Камчатский
край) при Агентстве лесного хозяйства
Камчатского края

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края
от 03.08.2021 № 340-П «Об организации проектной деятельности в
исполнительных органах государственной власти Камчатского края», в целях
выработки предложений и рекомендаций, обеспечивающих принятие решений
по стратегическим вопросам при реализации регионального проекта
«Сохранение лесов» (Камчатский край)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать Общественный экспертный совет по реализации
регионального проекта «Сохранение лесов» (Камчатский край) при Агентстве
лесного хозяйства Камчатского края (далее – Совет).

2. Утвердить:
1) Состав Совета согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2) Положение о Совете согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Возложить на отдел экономики и бухгалтерского учета Агентства

лесного хозяйства Камчатского края организационно-техническое обеспечение
деятельности Совета.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя - заместителя главного государственного лесного инспектора
Камчатского края Агентства лесного хозяйства Камчатского края А.В. Лебедько.

Руководитель Агентства
Сертификат: 00AAD072B18686A706372E8305D610DD74
Владелец:     Щипицын Дмитрий Борисович
Действителен с 16.05.2022 по 09.08.2023

Д.Б. Щипицын

2

Приложение 1 к приказу
Агентства лесного хозяйства
Камчатского края
от 30.01.2023 № 55-пр

Состав Общественного экспертного совета по реализации
регионального проекта «Сохранение лесов» (Камчатский край)

при Агентстве лесного хозяйства Камчатского края

1. Щипицын Дмитрий Борисович – Руководитель Агентства лесного
хозяйства Камчатского края, председатель Совета.

2. Лебедько Андрей Валерьевич – заместитель главного государственного
лесного инспектора Камчатского края Агентства лесного хозяйства Камчатского
края, заместитель председателя Совета).

3. Домышева Елена Владимировна – начальник отдела экономики и
бухгалтерского учета Агентства лесного хозяйства Камчатского края, секретарь
Совета.

4. Герасимова Оксана Владимировна – председатель Постоянного
комитета по природопользованию, аграрной политике и экологической
безопасности Законодательного Собрания Камчатского края.

5. Михайлова Татьяна Робертовна – заместитель председателя
Общественной палаты Камчатского края.

6. Вяткина Марина Петровна – старший научный сотрудник Камчатского
филиала ТИГ ДВО РАН.

7. Лазарев Геннадий Александрович – доцент кафедры защиты
окружающей среды и водопользования КамчатГТУ, кандидат
сельскохозяйственных наук.

3

Приложение 2 к приказу
Агентства лесного хозяйства
Камчатского края
от 30.01.2023 № 55-пр

Положение
об Общественном экспертном совете по реализации регионального проекта
«Сохранение лесов» (Камчатский край) при Агентстве лесного хозяйства

Камчатского края (далее – Положение)

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок работы
Общественного экспертного совета по реализации регионального проекта
«Сохранение лесов» (Камчатский край) при Агентстве лесного хозяйства
Камчатского края (далее – Совет).

2. Совет является совещательным коллегиальным постоянно
действующим органом и осуществляет свою деятельность на общественных
началах.

3. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством
Российской Федерации, Камчатского края, нормативными правовыми актами
Минприроды России, Федерального агентства лесного хозяйства, иными
правовыми актами, а также настоящим Положением.

4. В состав Совета входят представители Агентства лесного хозяйства
Камчатского края, лица, представители профильных научных организаций.

5. Положение о Совете, его персональном составе и изменения, вносимые
в них, утверждаются приказами Агентства лесного хозяйства Камчатского края.

2. Цели и задачи Совета

6. Основной целью Совета является выработка предложений и
рекомендаций, обеспечивающих принятие решений по стратегическим вопросам
в ходе реализации регионального проекта «Сохранение лесов» (Камчатский
край), входящему в федеральный проект «Сохранение лесов» национального
проекта «Экология».

7. Основными задачами Совета являются:
1) привлечение институтов гражданского общества к разработке и

осуществлению политики государства при реализации регионального проекта
«Сохранение лесов» (Камчатский край) в целях сохранения лесов, в том числе на
основе их воспроизводства на всех участках, вырубленных и погибших лесных
насаждений;

2) укрепление сотрудничества государственных органов и общественных
объединений;

4

3) повышение информированности общественности по основным
направлениям нормативного правового регулирования Агентства лесного
хозяйства Камчатского края в ходе реализации регионального проекта
«Сохранение лесов» (Камчатский край);

4) применение имеющегося потенциала общественных объединений для
решения задач, стоящих перед Агентством лесного хозяйства Камчатского края,
в частности: рассмотрение подготовленных специалистами Агентства проектов
нормативных правовых актов, связанных с вопросами правового регулирования
по выработке и реализации государственной политики в указанной сфере;
подготовка предложений по вопросам сохранения лесов; проведение анализа
состояния лесных ресурсов, перспектив развития лесного хозяйства на
территории Камчатского края.

3. Организация работы Совета

8. Совет возглавляет председатель Совета – Руководитель Агентства
лесного хозяйства Камчатского края, а в его отсутствие – заместитель
председателя Совета.

9. Для углубленного изучения и анализа отдельных проблем и вопросов
Совет может образовывать постоянные и временные секции, комиссии и рабочие
группы.

Состав, полномочия и порядок деятельности секций, комиссий и рабочих
групп определяются Советом.

4. Порядок проведения заседаний Совета

10. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденным
ежегодным планом работы не реже одного раза в полгода.

11. Для выработки рекомендаций по проблемам, требующим срочного
решения, могут проводиться внеочередные заседания Совета.

12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины его списочного состава.

13. Решения Совета принимаются простым большинством и носят
рекомендательный характер.

14. Члены Совета, оказавшиеся при голосовании в меньшинстве и не
согласные с мнением большинства, могут изложить свое особое мнение, которое
в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

15. При невозможности личного участия в заседании Совета член Совета
может выразить свое личное мнение по вопросам повестки заседания Совета в
письменной форме и направить его председателю Совета. Члены Совета не
вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5

5. Полномочия членов Совета

16. Председатель Совета или по его поручению – заместитель
председателя Совета:

1) утверждает план работы, повестку дня и состав экспертов,
приглашаемых на заседание Совета;

2) руководит заседаниями Совета; содействует реализации решений
Совета.

17. Члены Совета:
1) вносят предложения по формированию повестки заседаний Совета;
2) могут возглавлять постоянные и временные комиссии и рабочие группы,

формируемые Советом;
3) предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Совета;
4) взаимодействуют со средствами массовой информации по освещению

вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета.
18. Секретарь Совета:
1) готовит и согласовывает с председателем Совета проекты документов и

решений для обсуждения Советом;
2) организует заседания Совета;
3) ведет, оформляет и рассылает членам Совета протоколы заседаний, а

также материалы к предстоящему заседанию Совета;
4) информирует членов Совета о мероприятиях и документах, имеющих

значение для деятельности Совета.

6. Эксперты Совета

19. Для углубленного обсуждения конкретных проблем к работе Совета в
соответствии с его решением, могут приглашаться эксперты из числа ведущих
специалистов по профилю рассматриваемой проблемы.

20. Эксперты Совета (далее - Эксперты) могут принимать индивидуальное
участие в работе Совета и высказывать свое мнение.

21. Эксперты по решению Совета могут объединяться в комиссии и
рабочие группы.

22. Эксперты по поручению Совета готовят письменные заключения,
отчеты и иные документы, отражающие их мнения по рассматриваемой
проблеме.

23. Эксперты могут участвовать в заседаниях Совета при обсуждении
проблем, над решением которых они работали.

24. По решению Совета, Эксперты, участвующие в заседании Совета,
могут обладать правом совещательного голоса.